
 
PREFEITURA DE MUITOS CAPÕES – RS 
Rua Dorval Antunes Pereira, 950 – Centro - Muitos Capões – RS – CEP 95230-000 

Fone (54) 3232-5707 - Site Oficial: www.muitoscapoes.rs.gov.br 

 
 _______________________________________________________________________________

______ 

PORTARIA Nº 40/2023 

 

 

Nomeia os Membros para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

de Educação – FUNDEB, e dá outras providências. 

 

 

RITA DE CÁSSIA CAMPOS PEREIRA, Prefeita Municipal de Muitos Capões – 

RS, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Legislação vigente e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Lei Federal de nº 14.113, de 25 

de dezembro de 2020, a qual regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, de que trata o 

artigo 212 – A da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas n a Lei Municipal nº 1.070/2021, de 

02 de junho de 2021; 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os novos Membros para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos profissionais da Educação - FUNDEB, gestão Janeiro 

2023 a 31 Dezembro 2026 que a partir desta data fica assim constituído: 

 

A) REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Luiz Henrique Nunes Bones 

Suplente: Eliana Terezinha Roveda da Silva 

  

Titular: Arlindo da Silva Almeida 

Suplente: Eduardo Gargioni 

 

 

B) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Joindiane do Amaral de Paula 

Suplente: Marcele Oliveira da Silva 

 

 



 
PREFEITURA DE MUITOS CAPÕES – RS 
Rua Dorval Antunes Pereira, 950 – Centro - Muitos Capões – RS – CEP 95230-000 

Fone (54) 3232-5707 - Site Oficial: www.muitoscapoes.rs.gov.br 

 
 _______________________________________________________________________________

______ 

C) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Tatiana Roveda Bizotto 

Suplente:  Rosemara Oliveira de Oliveira 

 

D) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Nathalia Paim Domingues 

Suplente: Margarete Gomes Pinto 

 

 

E) REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Mariele Martins da Silva 

Suplente: Elisele Chagas dos Santos 

 

Titular: Paulo Oberdan Amarante Roveda 

Suplente: Priscila Godinho Boeira 

 

 

F) REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Lucas Eduardo Chagas Debona 

Suplente: Leonardo de Oliveira Silva 

 

Titular: João Pedro da Cruz Simioni 

Suplente: Kelvyn Emanuel Vieira Frazon 

 

G) REPRESENTANTE DOS CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Priscila Corso de Araújo Girotto 

Suplente: Dejanira Barcelos da Silva 

 

H) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Eliane Naibo 

Suplente: Dienifer Batista Pimentel 

 

I) REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Caroline Formaio Xavier  

Suplente: Giana Rodrigues dos Santos Maseto 

 

Titular: Tiago da Silva Magero 

Suplente: Adriano da Silva Boeira 

 

 



 
PREFEITURA DE MUITOS CAPÕES – RS 
Rua Dorval Antunes Pereira, 950 – Centro - Muitos Capões – RS – CEP 95230-000 

Fone (54) 3232-5707 - Site Oficial: www.muitoscapoes.rs.gov.br 

 
 _______________________________________________________________________________

______ 

Art. 2º Revogada Portaria nº137 e 164/2021, esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES, 24 de JANEIRO de 

2023. 

 

 

 

 

 

RITA DE CÁSSIA CAMPOS PEREIRA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


